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Rodzinne historie odkryte na nowo. Finał konkursu w Szczecinie (fot. archiwum 
prywatne) 
Historią swoich rodzin interesowali się już wcześniej, a ten konkurs stał się 
dodatkowym impulsem, by zgłębić ją jeszcze bardziej. Na konkurs „Bez korzeni 
nie zakwitniesz. Moja Wielka i Mała Ojczyzna”, zorganizowany przez Archiwa 
Państwowe oraz Ministerstwo Edukacji Narodowej, wpłynęły prace ponad 680 
uczniów z całej Polski. Autorów najlepszych prezentacji nagrodzono podczas 
uroczystej gali, która odbyła się w piątek, 6 czerwca, w Szczecinie. 

Finał ogólnopolskiego konkursu w Szczecinie 

Kim byli nasi rodzice, dziadkowie, pradziadkowie? Konkurs miał o nich 
rzypomnieć, pomóc nie zapomnieć, a czasem dopiero ich odkryć. 
– Żebyśmy dobrze odnajdywali się w świecie współczesnym, w naszej 
teraźniejszości, w której żyjemy, i również dobrze myśleli o tym, co się będzie działo 
w przyszłości, to najpierw musimy wiedzieć, skąd pochodzimy – powiedział Paweł 
Pietrzyk, naczelny dyrektor Archiwów Państwowych. 
 
Jak mówią uczniowie, przygotowywanie prac konkursowych było jak połączenie 
pracy historyka, archiwisty i detektywa. 

Musiałem rodzinę pytać, dziadków, i szukałem w archiwum 
– opowiada Franciszek Zbroniec, uczeń klasy szóstej Szkoły Podstawowej w 
Raciążku. 
 

Rodziny jako źródła wiedzy o przeszłości 

Uczniowie z 370 szkół podstawowych z całego kraju szukali i znajdowali – w 
domach i w archiwach – bezcenne dokumenty, zdjęcia i związane z 
nimi fascynujące historie. 
– Dla mnie najbardziej interesującą postacią był mój pradziadek, Stanisław 
Cichowski. Został odznaczony Krzyżem Virtuti Militari, który wręczył mu Józef 
Piłsudski – podkreśliła Katarzyna Manikowska z klasy ósmej Szkoły Podstawowej im. 
Czesława Niemena w Warszawie. 

Najbardziej mnie zaciekawiły dzieje firmy rodzinnej, która zajmowała się 
zegarmistrzostwem 
– dodał Witold Kopeć z klasy szóstej Szkoły Podstawowej w Kamieniu. 

Uczniowie docenieni za zaangażowanie i pasję 
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Powstało kilkaset prezentacji i drzew genealogicznych. Spośród nich komisja 
konkursowa wybrała 17 najlepszych prac, a ich autorzy zostali uhonorowani podczas 
gali w Szczecinie. 
– W tym wszystkim piękne jest to, że dzieci, że rodziny chcą poznawać swoją 
historię, a dzięki tej historii ukorzeniają swoją rodzinę, budują poczucie tożsamości 
rodzinnej, ale też lokalnej, więzi środowiskowej. I to, można powiedzieć, jest 
nowoczesny patriotyzm – w nowoczesnym wydaniu – zaznaczył dr hab. Krzysztof 
Kowalczyk, dyrektor Archiwum Państwowego w Szczecinie. 
 
Galę zakończył występ zespołu Szczecinianie. 
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